
Wzrost zachorowań na dengę po
uwolnieniu komarów GMO
28 lutego 2024
W następstwie uwolnienia milionów genetycznie zmodyfikowanych
komarów Billa Gatesa – w roku 2024, w Brazylii, zachorowania
na dengę wzrosły czterokrotnie.

Zgodnie  z  danymi  krajowego  ministerstwa  zdrowia,  w  ciągu
pierwszych pięciu tygodni roku 2024 odnotowano ponad 364 000
przypadków  dengi,  co  stanowi  400-procentowy  wzrost  w
porównaniu z tym samym okresem w roku 2023. Dramatyczny wzrost
liczby przypadków dengi skłonił Brazylię do zakupu milionów
dawek szczepionki przeciwko tej chorobie.

Jak podaje „The Guardian”: Gwałtowne rozprzestrzenianie się
dengi  spowodowało  40  potwierdzonych  zgonów,  podało
ministerstwo, a kolejnych 265 jest badanych. Brazylia zakupiła
5,2 mln dawek szczepionki przeciwko dendze Qdenga, opracowanej
przez japońskiego producenta leków Takeda, a kolejne 1,32 mln
dawek  dostarczono  rządowi  bezpłatnie,  podało  ministerstwo.
Trzy brazylijskie stany ogłosiły stan wyjątkowy, w tym drugi
najbardziej zaludniony stan Minas Gerais i Dystrykt Federalny,
w którym znajduje się stolica, Brasília, która stoi w obliczu
bezprecedensowego  wzrostu  liczby  zakażeń.  Miasto  Brasília
rozpocznie  w  piątek  szczepienia  dzieci  w  wieku  10-14  lat
szczepionką  Qdenga,  poinformował  w  środę  lokalny  rząd.
Przypadki  dengi  w  Brasílii  od  początku  roku  przekroczyły
łączną liczbę dla całego 2023 roku – przy wskaźniku infekcji
wynoszącym  1  625  przypadków  na  100  000  mieszkańców,  w
porównaniu  ze  średnią  krajową  wynoszącą  zaledwie  170”.

Przypomnijmy, że ONZ-owski World Mosquito Program ogłosił w
roku 2023 plan wypuszczenia w Brazylii – na przestrzeni 10 lat
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–  miliardów  komarów  zmodyfikowanych  genetycznie  w  celu
wyeliminowania choroby w tym kraju. „Brazylijscy urzędnicy ds.
zdrowia w pięciu miastach wypuszczają chmury wyhodowanych w
laboratoriach  komarów  Aedes  aegypti  zakażonych  bakteriami
Wolbachia, które mają zapobiec przenoszeniu wirusa dengi na
ludzi” – informował „Harvard Public Health” w sierpniu 2023
roku. „Kraj ten będzie pierwszym, który uruchomi ogólnokrajowy
program  uwalniania  komarów  zmodyfikowanych  Wolbachią,  które
mają  chronić  do  70  milionów  ludzi  przed  dengą  w  ciągu
najbliższych  10  lat.  Firma  buduje  również  fabrykę,  aby
zwiększyć produkcję komarów: Począwszy od 2024 roku, fabryka
będzie masowo produkować pięć miliardów komarów rocznie”.

Dziś  –  rok  po  rozpoczęciu  inicjatywy  komarowej  –  liczba
przypadków dengi, zamiast spaść, gwałtownie wzrosła.

Warto zauważyć, że World Mosquito Program otrzymał dotację od
Fundacji  Billa  i  Melindy  Gatesów  w  wysokości  50  milionów
dolarów. Fundacja Billa i Melindy Gatesów finansuje również
badania nad szczepionką przeciwko dendze.

Rząd  Brazylii  zakupił  ponad  5  milionów  dawek  szczepionki
przeciwko dendze – Qdenga, wyprodukowanej przez japońskiego
producenta  leków  Takeda,  który  również  otrzymał  miliony
dolarów dotacji od Fundacji Billa i Melindy Gatesów.

Innymi słowy, pieniądze Fundacji Billa Gatesa są zaangażowane
ze wszystkich stron tej historii – od komarów edytowanych
genetycznie  –  co  najwyraźniej  zaostrzyło  zachorowalność  na
dengę  –  po  finansowanie  firm,  które  dostarczają  pożądaną
szczepionkę przeciwko dendze do Brazylii.

A wszystko to w jakim celu?
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